

Số: 175/KH-THTQK

TP. Nam Định, ngày 19 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG HÈ NĂM 2025 TRƯỜNG TIỂU HỌC TRẦN QUANG KHẢI

Thực hiện Hướng dẫn số 767/HD-SGDĐT ngày 26 tháng 4 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nam Định về việc tổ chức hoạt động hè năm 2025, Trường Tiểu học Trần Quang Khải xây dựng Kế hoạch hoạt động hè năm 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhà trường, gia đình và toàn xã hội đối với công tác quản lý, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục học sinh trong dịp hè năm 2025.

- Tạo môi trường lành mạnh, an toàn cho học sinh trong dịp hè, giúp các em có kỳ nghỉ an toàn, vui, khỏe, bổ ích.

- Tạo tâm thế phấn khởi cho học sinh, chuẩn bị tốt các điều kiện bước vào năm học mới 2025-2026.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo an toàn, tiết kiệm, tránh lãng phí.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động, khuyến khích học sinh tham gia trên tinh thần tự nguyện và có sự nhất trí của cha mẹ học sinh, không áp đặt.

- Chủ động phối hợp với cha mẹ học sinh, chính quyền địa phương, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (Đoàn TNCSHCM), Hội Đồng đội và các ngành liên quan tại địa phương để thực hiện kế hoạch.

- Chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động hè của đơn vị, báo cáo các cấp quản lý, thông báo cho nhân dân địa phương được biết.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tham mưu, tuyên truyền, vận động:

- Tham mưu với các cấp Ủy Đảng, Chính quyền địa phương để chỉ đạo các ngành, tổ chức chính trị - xã hội thực hiện tuyên truyền, chăm sóc, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho trẻ em, thanh thiếu niên, nhi đồng.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về quyền, bổn phận, trách nhiệm của học sinh; phòng ngừa, ngăn chặn hành vi xâm hại, bạo hành trẻ em,

bạo lực học đường; công tác phòng ngừa tội phạm, phòng chống ma túy. Phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi sai trái của học sinh; quản lý học sinh trong dịp hè, không để kẻ xấu lợi dụng, lôi kéo vào các tệ nạn xã hội.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của tháng hành động vì trẻ em, quyền trẻ em; trách nhiệm của các cấp, các ngành, cộng đồng, gia đình trong việc chăm sóc, giáo dục trẻ.

- Tuyên truyền, phổ biến cho phụ huynh học sinh về những kiến thức, kỹ năng đảm bảo an toàn và chăm sóc, giáo dục trẻ; quản lý thời gian, việc học tập, vui chơi, mối quan hệ của trẻ em, học sinh, việc sử dụng mạng xã hội theo đúng quy định của pháp luật. Vận động cha mẹ học sinh tạo điều kiện cho học sinh tham gia các hoạt động do địa phương, nhà trường tổ chức.

2. Tổ chức bàn giao việc quản lý trẻ em, học sinh về địa phương và gia đình:

- Thông báo lịch nghỉ hè, kế hoạch hoạt động hè của địa phương, nhà trường đến toàn thể học sinh, cha mẹ học sinh và nhân dân trên địa bàn: Học sinh nghỉ hè từ 27/5/2025 cho đến khi có thông báo.

- Tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương (BCH Đoàn phường Hưng Lộc) và tiếp nhận học sinh trở lại trường học tập sau khi kết thúc kỳ nghỉ hè.

- Lập đường dây nóng tiếp nhận những thông tin, xử lý những tình huống bất thường (đặc biệt là số điện thoại cứu nạn, cứu hộ tại địa phương); thông báo đường dây nóng cho học sinh và cha mẹ học sinh để liên hệ khi cần thiết.

* Nhà trường:

+ Hiệu trưởng Trần Thị Thúy Hòa – SĐT: 0948.443.556

+ Bảo vệ Trần Văn Hoan – SĐT: 0362.724.752

+ Kế toán Lê Thị Mai Liên – SĐT: 0944.139.065

* Địa phương:

+ Công an phường Hưng Lộc:

Trưởng công an: Nguyễn Ngọc Dương – SĐT: 0915965755

3. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động của nhà trường trong hè: Căn cứ vào điều kiện thực tế của nhà trường, nguyện vọng của cha mẹ học sinh, nhà trường đã chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ngành liên quan tại địa phương, các tổ chức, cá nhân có đủ năng lực, hợp pháp, đăng ký hoạt động đúng theo quy định của pháp luật, tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động, tập trung vào các nội dung sau:

- Hoạt động vui chơi, giải trí, rèn luyện thể chất:

+ Tổ chức các câu lạc bộ thể dục thể thao phù hợp với lứa tuổi và điều kiện vùng nông thôn như: Bóng đá, cầu lông, cờ vua, cờ tướng. Mời các công dân địa phương có khả năng, kinh nghiệm tham gia hướng dẫn.

+ Tổ chức các trò chơi dân gian, sinh hoạt tập thể, giao lưu văn nghệ tại sân trường, tạo không gian vui chơi lành mạnh, bổ ích.

+ Hướng dẫn các kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; triển khai chương trình phổ cập bơi (nếu có điều kiện và đảm bảo an toàn tuyệt đối). Phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2025.

+ Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 15 (15/6/2025); tăng cường phòng, chống sốt xuất huyết trong nhà trường và tổ chức phát động học sinh tham gia dọn dẹp vệ sinh, loại bỏ ổ chứa lăng quăng khu nhà ở và trường học.

- Hoạt động giáo dục kỹ năng sống và trải nghiệm:

+ Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề về giáo dục truyền thống gia đình, địa phương, công cha nghĩa mẹ. Mời các chuyên gia tâm lý, các nhà khoa học, các đồng chí lão thành cách mạng, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ địa phương tham gia nói chuyện.

+ Tuyên truyền và hướng dẫn cho học sinh các kỹ năng tự bảo vệ bản thân trước nguy cơ bị xâm hại, kỹ năng thoát hiểm.

+ Hướng dẫn sử dụng mạng xã hội an toàn, đúng quy định của pháp luật.

+ Tham gia phong trào đền ơn đáp nghĩa nhân dịp các ngày lễ lớn, chăm sóc di tích lịch sử văn hóa, cách mạng và công trình ghi công liệt sỹ tại địa phương.

- Hoạt động văn hóa, đọc sách:

Mở thư viện, phòng tin học của nhà trường để tạo điều kiện cho học sinh và nhân dân tại địa phương đến nghiên cứu, học tập theo nhu cầu (có lịch cụ thể)

- Tổ chức các hoạt động kể chuyện, đọc sách, khuyến khích học sinh đọc sách trong dịp hè.

- Hỗ trợ học tập (không dạy thêm, học thêm trái quy định):

+ Tuyệt đối không tổ chức dạy thêm dưới bất kỳ hình thức nào trong nhà trường từ thời gian bắt đầu nghỉ hè đến ngày 04/8/2025. Không dạy trước chương trình.

+ Từ 04/8/2025 đến 25/8/2025, tổ chức dạy thêm và kiểm tra lại (không thu tiền) đối với những học sinh có kết quả học tập ở mức Chưa đạt.

+ Vào đầu năm học, không tổ chức kiểm tra khảo sát để chia lớp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Hiệu trưởng nhà trường:

- Chủ trì, phối hợp với cha mẹ học sinh, các ngành liên quan tại địa phương, các tổ chức xã hội, Đoàn thanh niên, Hội Đồng đội, các công ty, trung tâm, cá nhân có đủ năng lực hợp pháp để xây dựng kế hoạch hoạt động hè cụ thể và triển khai tới cán bộ, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh.

- Thời gian thực hiện Kế hoạch từ khi học sinh nghỉ hè (27/5) đến ngày tựu trường của năm học 2025 - 2026 (Theo hướng dẫn của cấp trên).

- Báo cáo kế hoạch về Phòng GDĐT trước ngày 31/5/2025.

- Việc tổ chức các hoạt động hè thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, thỏa thuận giữa nhà trường và phụ huynh học sinh, đảm bảo công khai, minh bạch (Kế hoạch hoạt động, thời gian, địa điểm, nội dung, kinh phí, công tác quản lý, xử lý các tình huống bất trắc có thể xảy ra...).

- Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở GDĐT trong công tác hoạt động hè.

- Chủ động phối hợp giữa nhà trường với gia đình, đoàn thể, chính quyền địa phương, các tổ chức, cá nhân để tuyên truyền, hướng dẫn chương trình phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh tại địa phương.

- Thông báo số điện thoại thường trực 24/24 giờ đến học sinh, cha mẹ học sinh, để liên hệ kịp thời khi có việc bất thường xảy ra. Phân công lãnh đạo, giáo viên, nhân viên trực để theo dõi, kịp thời giải quyết các công việc có liên quan.

2. Đối với giáo viên, nhân viên nhà trường:

- Nghiên cứu kỹ Hướng dẫn của Sở GD&ĐT và Kế hoạch hoạt động hè của nhà trường để triển khai thực hiện hiệu quả.

- Huy động sự tự nguyện tham gia tổ chức các hoạt động hè cho học sinh theo nội dung trên.

- Tham gia công tác trực hè theo sự phân công của Hiệu trưởng.

- Tích cực phối hợp với gia đình học sinh và cộng đồng trong việc quản lý, giáo dục học sinh trong dịp hè.

3. Đối với cha mẹ học sinh:

- Phối hợp chặt chẽ với nhà trường và địa phương trong việc quản lý, giám sát các hoạt động của học sinh trong dịp hè.

- Tạo điều kiện, khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động hè do nhà trường và địa phương tổ chức.

- Chủ động nắm bắt thông tin về các hoạt động hè của nhà trường và địa phương.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động hè năm 2025 của Trường Tiểu học Trần Quang Khải. Yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc triển khai thực hiện để đảm bảo một kỳ nghỉ hè an toàn, vui tươi, bổ ích và đúng mục đích. Mọi phát sinh bất thường cần báo cáo kịp thời về Hiệu trưởng nhà trường.

Nơi nhận:

- PGDDĐT;
- Các tổ chuyên môn;
- CMHS;
- Đăng Webside nhà trường;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Thúy Hòa